
 

 

 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  

 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 
C.F. 80005610839 

Pag. 1 a 5 

DECRETO N. 44 DEL 21/02/2023 

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e smi per l’affidamento dei  “Lavori 

di completamento delle banchine e dei pontili interni al bacino portuale ed escavazione fondali 

operativi. Stralcio di ultimazione, nel porto di Milazzo”. Decreto a contrarre. CUI: L-

80005610839-2013-00015 - CUP F57F22000020006 – CIG: 96474553B8. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25/10/2019 n. 462, con il quale 

è stato nominato l’Ing. Mario Paolo Mega Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 42 del 31/10/2020, con la quale è stato nominato il 

Dott. Domenico La Tella Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto; 

Visto il Decreto n. 70 del 23/11/2012, con il quale il Segretario Generale, ha nominato, ai sensi del 

D. Lgs. n. 50/2016, l’Ing. Giuseppe Mobilia quale Responsabile del Procedimento per l’affidamento 

della procedura in oggetto (All. 1);  

Rilevato che nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 è stata inserita 

l’esecuzione del progetto “Porto di Milazzo - Completamento banchine e pontili interni al bacino 

portuale ed escavazione fondali”;  

Rilevato che è stato dato incarico, per l’esecuzione della progettazione esecutiva e la direzione dei 

lavori in oggetto, a seguito di apposita convenzione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Sicilia e Calabria; 

Rilevato che il Progetto esecutivo è stato trasmesso a questa AdSP dello Stretto nel mese di agosto 

2022;  

Rilevato che con nota prot. n. 7447 del 19/08/2022 è stata indetta la conferenza dei servizi in forma 

semplificata e modalità asincrona, ai sensi dell’art.14-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,  

Rilevato inoltre, che con Decreto del Presidente n. 225 del 20/10/2022 è stata affidata alla società 

Bureau Veritas Italia S.p.A. - P.I. 11498640157 la verifica ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, 

che ha trasmesso il proprio rapporto conclusivo, senza rilevare non conformità, in data 26/01/2023;  

Rilevato che dal verbale di validazione redatto dal RUP ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in data 31/01/2023 (All. 2), si evidenzia “.. visto il rapporto conclusivo, redatto ai sensi 

dell’ art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 dal soggetto preposto alla verifica del progetto riportante 

le risultanze dell’attività svolta, il progetto esecutivo può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, 

categoria, entità e importanza dell'intervento”, ed un importo complessivo dell’intervento pari a € 

26.200.000,00 con il seguente: 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it


 

 

 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  

 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 
C.F. 80005610839 

Pag. 2 a 5 

 
Vista la Relazione-Proposta del RUP del 10/02/2023, il cui contenuto si intende qui integralmente 

richiamato e ritrascritto ad ogni effetto, con la quale propone l’approvazione del progetto esecutivo 

come da superiore quadro economico (All. 3); 

Rilevato dalla superiore relazione che il RUP propone che, poiché l’intervento è interamente 

finanziato a valere sui fondi FSC 2014-2020, giusta convenzione stipulata con il Ministero delle 

Infrastrutture, approvata con Decreto Presidenziale n. 249 del 06/12/2022, e nelle more della ratifica 

del decreto di finanziamento, di imputare la spesa a valere sui fondi del bilancio dell’Ente secondo la 

ripartizione di seguito indicata, fermo restando che si provvederà ad imputare la complessiva spesa a 

valere sui Fondi FSC non appena verrà notificato il decreto di finanziamento: anno 2023 - € 

5.000.000,00; anno 2024 - € 10.600.000,00 anno 2025 - € 10.600.000,00;  

Rilevato che il RUP, nella relazione del 10/02/2023, propone di impegnare la quota relativa all’anno 

2023 di € 5.000.000,00 nel seguente modo: € 4.500.000,00 voce A2) lavori; € 50.000,00 voce B3) 

spese accessorie, trasferte; € 20.000,00 voce B5) attività supporto al RUP; € 150.000,00 voce B6) 

commissioni giudicatrici, ANAC e CCT; € 20.000,00 voce B7) Spese pubblicità; € 170.000,00 voce 

B9) verifica della progettazione; € 75.000,00 voce B10) accertamenti di laboratorio e prove di 

collaudo; € 15.000,00 voce B11) oneri allacciamenti pubblici servizi;    

Ritenuto di accogliere la proposta del RUP del 10/02/2023 nella parte in cui propone di approvare il 

progetto esecutivo validato in data 31/01/2023 e di procedere alla scelta del contraente con l’avvio di 

una procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

all'indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto, ai sensi degli articoli 40 e 

58 del D. Lgs. 50/2016 e smi (si veda all. 3); 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto


 

 

 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  

 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 
C.F. 80005610839 

Pag. 3 a 5 

Vista la documentazione di gara – Schema di bando GUCE (All.4), Schema di bando di Disciplinare 

di gara telematica con le dichiarazioni per la partecipazione alla gara (All.5), Estratto del bando di 

gara (All.6), predisposta dall’Ufficio 1° dell’Area III- Appalti e Contratti, ai sensi degli artt. 60 e 95 

del D.Lgs. 50/2016, sulla base delle indicazioni fornite dal Responsabile del Procedimento nella sua 

relazione del 10/02/2023;  

Ritenuto, pertanto, a seguito delle superiori motivazioni proposte dal Responsabile del procedimento 

di procedere con l’espletamento di una pubblica gara ai sensi degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Atteso che occorre assicurare la massima trasparenza e pubblicità alla procedura in oggetto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che si deve procedere alla pubblicazione del Bando sulla GUCE; sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (estratto); sul sito Istituzionale dell’Ente (www.adspstretto.it); su 

n. 2 Quotidiani nazionali (estratto); su n. 2 Quotidiani locali (estratto); agli Albi pretori dei Comuni 

di Messina, Milazzo, Pace del Mela e San Filippo del Mela, Villa San Giovanni; Reggio Calabria, 

Montebello Ionico ed agli Albi pretori delle Camere di Commercio di Messina e di Reggio Calabria; 

Rilevato che le spese relative alla pubblicazione dell’estratto bando sulla GURI, ai sensi del 

combinato disposto dagli artt. 73 comma 4) e 216 comma 11) del D.Lgs. 50/2016, sono a carico 

dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta 

giorni dall’aggiudicazione; 

Rilevato, altresì, che, con riferimento all’art. 133 comma 8) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

procedura di gara in oggetto si svolgerà prima con la valutazione dell’offerta tecnica, poi con quella 

economica ed, in ultimo, con la verifica amministrativa relativa all’idoneità degli offerenti”;  

Rilevato, infine, che negli atti di gara è stato inserito quanto richiesto dal D. Lgs. 198/2006 in materia 

di parità di genere;   

Rilevato che è dovuto all’ANAC quale contributo S.A. un importo di € 800,00 relativo al CIG 

96474553B8;  

Rilevato che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Rilevato che, a seguito di ulteriori interlocuzioni tecniche fra gli uffici competenti, si è reso 
necessario intregrare la documentazione di gara;  

Vista la Circolare segretariale n. 2/2022; 

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni vigenti del PTPCT (All.7); 

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del Direttore dell’Area II – Amministrazione e Bilancio 
(All.8); 

Visto il parere di legittimità del Direttore dell’Area III – Appalti e Contratti (All.9); 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la vigilanza 

sulle Autorità di Sistema Portuale - prot. n. 0039564 del 16/12/2022, agli atti AdSP con prot. n. 11441 

del 19/12/2022, con la quale comunica l’approvazione del bilancio di previsione 2023; 

 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it
http://www.adspstretto.it/


 

 

 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  

 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 
C.F. 80005610839 

Pag. 4 a 5 

D E C R E T A 

Di accogliere, per quanto in narrativa, le proposte ed i pareri degli Uffici e, per effetto, di approvare 

la superiore Relazione-Proposta del RUP del 10/02/2023, con la quale propone di approvare il 

progetto esecutivo validato in data 31/01/2023, ed il relativo quadro economico, come di seguito: 

 

Di procedere, come proposto dal RUP, alla scelta del contraente con l’avvio di una procedura aperta 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica all'indirizzo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto, ai sensi degli articoli 40 e 58 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Di procedere, come proposto dal RUP, nelle more della ratifica del decreto di finanziamento, a valere 

sui fondi FSC 2014-2020, giusta convenzione stipulata con il Ministero delle Infrastrutture, approvata 

con Decreto Presidenziale n. 249 del 06/12/2022, ad imputare la spesa a valere sui fondi del bilancio 

dell’Ente secondo la ripartizione di seguito indicata, fermo restando che si provvederà ad imputare la 

complessiva spesa a valere sui Fondi FSC non appena verrà notificato il decreto di finanziamento: 

per l’anno 2023 - € 5.000.000,00; anno 2024 - € 10.600.000,00; anno 2025 - € 10.600.000,00. 

Di impegnare, come proposto dal RUP, la quota di € 5.000.000,00 sul capitolo U211/10 art. 09 (imp. 

261) del bilancio di previsione 2023, nel seguente modo: € 4.500.000,00 voce A2) lavori; € 50.000,00 

voce B3) spese accessorie, trasferte; € 20.000,00 voce B5) attività supporto al RUP; € 150.000,00 

voce B6) commissioni giudicatrici, ANAC e CCT; € 20.000,00 voce B7) Spese pubblicità; € 

170.000,00 voce B9) verifica della progettazione; € 75.000,00 voce B10) accertamenti di laboratorio 

e prove di collaudo; € 15.000,00 voce B11) oneri allacciamenti pubblici servizi;    

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto


 

 

 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  

 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 
C.F. 80005610839 

Pag. 5 a 5 

Rilevato che è dovuto all’ANAC quale contributo S.A. un importo di € 800,00 relativo al CIG 

96474553B8;  

Di procedere con successivo provvedimento, per quanto sopra rappresentato, agli eventuali 

adeguamenti contabili che dovessero risultare necessari una volta individuato l’affidatario e l’importo 

puntuale di aggiudicazione; 

Di dare mandato all’Area I – Istituzionale: 

• di pubblicare il presente provvedimento sul portale web istituzionale dell’AdSP dello Stretto: 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” (elenchi dei decreti) e nella sezione “Albo Online”; 

• di provvedere alla notifica del presente decreto, munito di allegati, al RUP, all’Area II – 

Amministrazione e Bilancio e all’Ufficio 1° dell’Area III – Appalti e Contratti, per i 

consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Il Presidente  

Mario Paolo Mega 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in 

pubblicazione dal 21/02/2023 nel sito web dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione 

Albo Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  Il Segretario Generale                                 

Dott. Domenico La Tella 

 

 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it

